
Pag. 1 di 5  

 

 

ORIGINALE     

 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 
Provincia di Palermo 

 

1° SETTORE - AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E CULTURALI - 

TURISMO E PUBBLICA ISTRUZIONE - SERVIZI SOCIALI - SISTEMI 

INFORMATIVI - CED - AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
N. Generale 2414 del 25/10/2024                                             N. Settoriale 1129 del 25/10/2024 

 
Il Responsabile del Procedimento 

    Giovanni Mendola 

 
 

 

OGGETTO : 

AGGIORNAMENTO  ALBO DISTRETTUALE DEGLI ENTI DEL TERZO 

SETTORE ACCREDITATI PER LA GESTIONE DEI PROGETTI/SERVIZI  

SOCIO-SANITARI DEL DISTRETTO SOCIOSANITARIO 37 -  2022-2025.   

 

Il Responsabile del Procedimento Mendola Giovanni, sottopone alla E.Q. Responsabile 
dell’Ufficio Piano la seguente proposta di deliberazione attestando di non trovarsi in situazioni, 
nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano 
l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di 
aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrano in analoghe 
situazioni. 

 
Premesso che: 
- la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, agli artt. 16 e 17, assegna ai Comuni, singoli o associati, 
la titolarità delle funzioni in materia di interventi socio-assistenziali, disponendo che gli stessi 
sono coordinati ed integrati con i servizi dell’Unità sanitaria locale prioritariamente a livello di 
distretto; 

- la Legge 328 dell’08/11/2000 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” prevede all’art. 11 che i comuni posano promuovere la qualità degli 
interventi e servizi grazie alla strategia dell’autorizzazione e dell’accreditamento; 

- il DPCM del 30/03/2001 “atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 
alle persone previsti dall’art.5 L.328/00” prevede all’art.6 che i Comuni possano acquistare 
servizi ed interventi organizzati dai soggetti del terzo settore;  

- con D.P.R.S. del 04 novembre 2002 la Regione Siciliana, a norma del comma 3, lett. a), dell’art. 
8 della legge 8 novembre 2000, n. 328, ha individuato, quale ambito territoriale, il distretto 
socio-sanitario territorialmente coincidente con il distretto sanitario; 

- i Distretti Socio-Sanitari sono indirizzati verso il potenziamento della programmazione 
sociosanitaria realizzata con i Piani di Zona, integrandola con altri strumenti di programmazione 



Pag. 2 di 5  

 

e fonti di finanziamento comunitari, nazionali, regionali e locali (PAC, PO FESR, PO FSE, risorse 
comunali proprie, ecc.); 

Visto il Decreto Presidenziale n. 574/GAB del 09/07/2021 in attuazione della Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 249 del 10 giugno 2021 con cui è stato approvato il documento “Linee guida 
per la programmazione dei Piani di Zona 2021” unitamente allo schema di convenzione per la 
gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari dei distretti 
socio-sanitari e all’Allegato B “Ripartizione risorse tra Macro-attività”, parti integranti del 
decreto stesso; 

Vista la Circolare n. 5 – prot. n. 30750 del 02/08/2021 avente ad oggetto: “Legge 328/00 – 
Utilizzo Fondo Nazionale delle Politiche Sociali (FNPS) 2020 - Linee guida per la 
programmazione del Piano di Zona 2021” – Direttive; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.  

Visto il Decreto legislativo del 03/07/2017 n. 117 - Codice del Terzo settore. 

Viste le Linee Guida n° 17 Recanti «Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali» 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 382 del 27 luglio 2022 
Dato atto che  
- con Determina n 2471 del 18/01/2022 si è provveduto alla costituzione dell’Albo Distrettuale 

degli Enti del Terzo Settore Accreditati per la Gestione dei Progetti/Servizi Socio-Sanitari del 
Distretto Sociosanitario 37 - 2022-2025;  

Tenuto conto che 
- al fine di mantenere l’iscrizione all’Albo Distrettuale, con nota prot. n.2622 del 16/01/2024 si 

chiedeva agli ETS iscritti all’Albo Distrettuale di dichiarare, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
n. 445/2000, il mantenimento del possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la 
Pubblica Amministrazione; 

- con Determina Dirigenziale n. 908 del 17/04/2024 è stato aggiornato “l’Albo Distrettuale 

degli Enti del Terzo Settore accreditati per la gestione dei progetti/servizi Socio-sanitari del 

Distretto S.S. D37”; 

Considerato che: 

- con istanza prot. n. 43718 del 17/09/2024 la Cooperativa Sociale “RIGENERAZIONI Onlus” con 

sede a Termini Imerese in via U. Foscolo,8 – chiedeva l’iscrizione al suddetto Albo di 

Accrditamento; 

- con istanza prot. n. 44872 del 24/09/2024 l’Associazione “CENTRO STUDI OPERA DON 

CALABRIA” con sede a Verona in via San Zeno in Monte, 23 - chiedeva l’iscrizione al suddetto 

Albo di Accreditamento; 

- l’ufficio preposto, dopo aver esaminato le suddette istanze e la documentazione ad esse 

allegata,  ha stabilito che gli ETS summenzionati sono ambedue in possesso dei requisiti 

richiesti nell’Avviso pubblico per l’iscrizione l’Albo Distrettuale degli Enti del Terzo Settore 

accreditati per la gestione dei progetti/servizi Socio-sanitari del Distretto S.S. D37”; 

Vista la legge 328/00  
 Vista la legge regionale n. 15 del 05/11/2004 art. 22 
 Vista la Circolare n. 3 del 07/03/2005 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro VISTO il Vigente Statuto Comunale 
 Vista l’O.R.E.E.L.L. della Regione Sicilia.  



Pag. 3 di 5  

 

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 

DETERMINA  
Aggiornare l’Albo Distrettuale degli Enti del Terzo Settore Accreditati per la Gestione dei 
Progetti/Servizi Socio-Sanitari del Distretto Sociosanitario 37 - 2022-2025 dei seguenti Enti del 
Terzo Settore di cui alla Determinazione Dirigenziale n.2471 del 18/01/2022 rettificata con 
Determinazione Dirigenziale n.908 del 17/04/2024, inserendo i seguenti Enti: 

Coop. Sociale RIGENERAZIONI Onlus via U. Foscolo, 8 – Termini Imerese (PA) 

Ass. CENTRO STUDI OPERA DON CALABRIA via S. Zeno in Monte, 23 - Verona 

 
Dare atto che l’Albo Distrettuale degli Enti del Terzo Settore Accreditati per la Gestione dei 
Progetti/Servizi Socio-Sanitari del Distretto Sociosanitario 37 - 2022-2025 è così costituito: 

Soc. Coop. Sociale ISIDE via Marchiano, 2 - Carini (PA) 

Soc. Coop. Sociale L'ARCA via P.S. Mattarella, 9 - Termini Imerese (PA) 

Coop. Soc. NUOVA SAIR viale del Tecnopolo, 83 - Roma 

Soc. Coop. Sociale AMANTHEA via Cornelia, 6 - Caccamo (PA) 

Soc. Coop. Sociale NOVI FAMILIA via Falcone e Borsellino, 82 - Termini Imerese (PA) 

Coop. Soc. ARESS FABIOLA Piazza delle Terme, 16/A - Termini Imerese (PA) 

ASSOCIAZIONE ITACA E.T.S. via Santa Croce, 4 - Alia (PA) 

SOCIETA’ COOP.SOCIALE RELIFE via Tusano 113 Trabia (PA) 

Soc. Coop. Sociale COMUNITA' ARCOBALENO via Papa Giovanni XXXIII, 14 - Villarosa (EN)  

Coop. Sociale MIGMA via Luigi Capitano Giorgi, 3 - Bagheria (PA) 

Associazione IDEAZIONE onlus via Corradino di Svevia, 48 - Palermo 

ERMIONE via Maggiore Toselli, 1 - Bagheria (PA) 

TRAVEL SOCCORSO ODV-ETS via Volontari Italiani del Sangue,7 -Termini Imerese 

Ass. LA GRANDE FAMIGLIA Piazza Sant'Oliva, 37 - Palermo 

Coop. Sociale  CO.RI.M. via G. Serpotta, 7 - Palermo 

Coop. Soc. NUOVA GENERAZIONE via P.S. Mattarella snc - Trabia (PA) 

Soc. Coop. Sociale CONSORZIO UMANA 
SOLIDARIETA' 

via Villa Florio, 54 - Palermo 

Soc. Coop. Sociale LA MIMOSA via C. Napolitani, 6/10 - Lascari (PA) 

FONDAZIONE DON CALABRIA per il SOCIALE  via San Zeno in Monte, 23 - Verona 



Pag. 4 di 5  

 

Coop. Sociale RIGENERAZIONI Onlus via U. Foscolo, 8 – Termini Imerese (PA) 

Ass. CENTRO STUDI OPERA DON CALABRIA via S. Zeno in Monte, 23 - Verona 

Dare atto che la presente determina non comporta alcun onere finanziario a carico dell’Ente 
 Attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui art. 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento; 

Dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, 
richiamati dall’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, che i sottoscrittori della presente determinazione 
non versano in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del presente 
procedimento; 

Disporre che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione sarà 
pubblicata sul profilo del committente presso il sito istituzionale del Comune di Termini Imerese 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché all’albo pretorio on-line. 

Dare atto che avverso il presente atto è ammessa tutela giurisdizionale nei termini previsti dalla 
legge; 
 

 

 Il Responsabile del Servizio  

     Dott. Vincenzo Schillaci      

 



Pag. 5 di 5  

 

IL RESPONSABILE DEL  1° Settore - Affari Generali, Istituzionali e Culturali - Turismo e 

Pubblica Istruzione - Servizi Sociali - Sistemi informativi - CED - Ambiente 

 

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante; 

 

Visto e   condiviso il contenuto dell'istruttoria si esprime parere   favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall'art. 12 della 

L.R. 30/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo statuto; 

 

Visto l’O.R.EE.LL; 

 

DETERMINA 

 

-   Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: AGGIORNAMENTO  ALBO 

DISTRETTUALE DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE ACCREDITATI PER LA 

GESTIONE DEI PROGETTI/SERVIZI  SOCIO-SANITARI DEL DISTRETTO 

SOCIOSANITARIO 37 -  2022-2025.   

 

   

 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 

30.04.1991, n.10 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti 

amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche 

ed integrazioni  

 

RENDE NOTO 

 

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 

Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 

giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a 

partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 

pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Termini Imerese.  

 

 

Termini Imerese, 25/10/2024   Il Responsabile del Procedimento 

     VINCENZO SCHILLACI / ArubaPEC 

S.p.A. 

 

    

 

 ,    

 

    

    

 


